
 

COMUNE  DI  SAN  PIETRO  MOSEZZO 
 

(Provincia di Novara) 
 

                                                                                                
Deliberazione   n. 74 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELL’INDENNITA’ DI POSIZIONE E DI RISULTATO 
AI TITOLARI DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE PER L’ANNO 2015. 
DETERMINAZIONI IN MERITO. 

 
 
 

L'anno DUEMILAQUINDICI addì 09 del mese di DICEMBRE alle ore 18,05 convocata  
nei modi prescritti nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
Fatto l'appello nominale, risultano: 
 

    Presenti  Assenti 

1 DEGREGORI  MAURO Sindaco X  

2 DIFONZO TOMMASO Assessore X 
 

3 MERCALLI PIERANTONIO Assessore 
 

X 

 TOTALE  2 1 

 

Assenti giustificati risultano i Signori   
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa PAPPACENA Marilena. 
 
      Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig. MAURO DEGREGORI nella qualità di 
Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELL’INDENNITA’ DI POSIZIONE E DI RISULTATO AI 

TITOLARI DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE PER L’ANNO 2015. DETERMINAZIONI IN 

MERITO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RILEVATO che occorre provvedere all’attribuzione delle indennità di posizione e di risultato spettanti a 

ciascun Titolare di Posizione Organizzativa per l’anno 2015 ai sensi degli artt. 8-10 del CCNL del 

31.03.99, CCNL 22.01.2004, CCNL 09.05.2006 e CCNL 11.04.2008. 

 

RITENUTO specificare che per l’Area Tecnica – Responsabile Geom. Miglio Claudio (cat. D) – si 

valuta e si individua l’alta professionalità, ai sensi del combinato disposto dei commi 1-2 dell’art. 10 del 

CCNL del 22.01.2004, ovvero che la realtà industriale di San Pietro Mosezzo necessita, in capo al 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico, elevate competenze specialistiche in materia urbanistica, nonché 

esperienze direzionali di cantiere. 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione di G.C. n. 19 del 12.02.2014” Attribuzione dell’indennità di 

posizione e di risultato ai titolari di Posizioni Organizzative per l’anno 2014. Determinazioni in merito”la 

quale stabilisce: 
…omissis 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 29 del 29.11.2012 con cui è stata approvata, nel rispetto dell’art. 19 del D.L. n. 95/2012, convert. 

in L. n. 135/2012, e della L.R. n. 11/2012, dal comune di San Pietro Mosezzo la nuova convenzione per la gestione in forma associata dei 

servizi di polizia locale tra il suddetto Ente ed i Comuni di Casalbeltrame, Granozzo con Monticello e Recetto con i tre Allegati “A”–“B”–

“C”; 

CONSIDERATO CHE: 

- le Amministrazioni interessate hanno riconosciuto al Comune di San Pietro Mosezzo il ruolo di comune Capo - Convenzione; 

- la Conferenza dei Sindaci ha individuato il Responsabile del Servizio Convenzionato nel Responsabile del Servizio Polizia Locale 

del comune Capo – Convenzione, Comm. Griggio Natalino; 

- tra le spese di coordinamento della Convenzione “Ovest Novarese”, come da Allegato “C”, nel rispetto dell’art. 14 ccnl 22.01.04 

e art. 9 c. 21 D.L. 78/2010 convert. con modif. in L. 122/2010, è prevista quella per la Posizione Organizzativa del suddetto 

Responsabile del Servizio Convenzionato; 

- l'incremento rispetto alla posizione iniziale del Responsabile, previsto dall’All.“C” e determinato dal conferimento di nuove 

funzioni con notevole aumento di responsabilità a carico di quest’ultimo, nel rispetto del CCNL 2004 e D.L. n.78/2010, è il 

seguente: 

 Posizione Organizzativa del Responsabile del Servizio Convenzionato: 

- attuale € 11.500 + ind. Risultato 25% 

- anno 2013: € 13.000   + ind. Risultato 25% 

- anno 2014: €  14.500  + ind. Risultato 25% 

- anno 2015: €  16.000  + ind. Risultato 25% 

- La posizione organizzativa del Responsabile del Servizio Convenzionato concordata per l’anno 2014 è, quindi, di € 14.500 + ind. 

Risultato 25% e viene corrisposta in via principale dal Comune di San Pietro Mosezzo, mentre i restanti comuni convenzionati 

(Casalbeltrame . Granozzo con Monticello - Recetto) compartecipano mediante rimborso della quota proporzionale di 

competenza, come da tabella prevista dall’art. 9 della Convenzione;  

PRESO ATTO che, con deliberazione n. 74 del 09.10.2013, la Giunta comunale ha accolto la domanda di collocamento a riposo presentata 

dalla Responsabile Sig.ra Barbaglia Giuseppina con decorrenza dal 1.01.2014 e con diritto alla pensione a far data dal 1.01.2014; 

DATO ATTO che, dal 1.01.2014 la Responsabile Sig.ra Barbaglia Giuseppina è ufficialmente collocata a riposo; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1/2014 Prot. n.0052 del 07.01.2014 con cui il Comandante Griggio Natalino, già Responsabile dei 

servizi indicati nel Decreto Prot. n. 5232/2009, è stato nominato anche Responsabile dei servizi Protocollo – Anagrafe – Stato civile – 

Elettorale – Leva – Servizio statistico – Cultura – Gestione cimiteri – Servizio Socio assistenziale; 

PRESO ATTO della volontà della Giunta comunale che, in considerazione delle ulteriori responsabilità che gravano in capo al Sig. Griggio 

Natalino nonché del notevole accrescimento del cumulo di lavoro a suo carico, intende riconoscere al suddetto un’indennità aggiuntiva;  

RITENUTO, pertanto, di prevedere per l’esercizio di dette funzioni da parte del Sig. Griggio Natalino un’indennità aggiuntiva di € 1.500 

totalmente a carico del Comune di San Pietro Mosezzo, portando l’indennità di posizione complessiva ad € 16.000; 

…omissis 

  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2014 “APPROVAZIONE SCHEMA 

UNIFICAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SAN PIETRO MOSEZZO, GRANOZZO CON 

MONTICELLO, CASALBELTRAME E RECETTO PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA 

DEI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE E DELLA FUNZIONE DI PROTEZIONE CIVILE E 

COORDINAMENTO DEI SOCCORSI “OVEST NOVARESE” . ESAME ED APPROVAZIONE.” 

 

RICHIAMATI i decreti di nomina a responsabile del servizio nn. 5-6-8-9 del 2/7/2014; 

 



RITENUTO opportuno confermare, per il Sig. Griggio Natalino, quanto disposto con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 19/2014; 

 

VALUTATO di poter stabilire e confermare le misure di retribuzione di posizione in relazione al 

numero, alla complessità delle funzioni ed al livello di responsabilità gravante su ciascuna posizione 

organizzativa nel modo seguente: 

 AREA e/o SETTORE ECONOMICO/FINANZIARIO                 € 13.000,00= 

 AREA e/o SETTORE TECNICO/MANUTENTIVO                 € 15.000,00= 

 AREA e/o SETT. VIGILANZA-AREA e/o SETT. DEMOGRAFICO                     € 16.000,00= 

 

RITENUTO inoltre poter fissare, quale misura massima della retribuzione di risultato per il 

raggiungimento degli obiettivi e risultati per l’anno 2015, la percentuale pari al 25% della retribuzione di 

posizione a ciascuno spettante; 

 

VISTI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, resi sulla proposta di cui alla 

presente deliberazione dal Segretario Comunale per quanto di competenza e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Leg.vo 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione ed Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

CON VOTI  unanimi espressi nei modi e forme di legge dai convenuti aventi diritto. 

 

DELIBERA 

 

- Di determinare e conferire, per i titoli ed i motivi di cui alle premesse, ai Titolari di Posizioni 

Organizzative la seguente retribuzione di posizione su base annua: 

 Area economico/finanziaria – Rag. Pinato Mauro                € 13.000,00= 

 Area tecnica/manutentiva – Geom. Claudio Miglio                € 15.000,00= 

 Area di vigilanza – area demografica Comm. Griggio Natalino   € 16.000,00= 

- Di determinare nella misura massima del 25% della retribuzione di posizione, l’ammontare della 

retribuzione di risultato per l’anno 2015, come per i precedenti anni del medesimo mandato. 

- Di demandare al Responsabile competente l’adozione degli atti di impegno conseguenti alle 

assegnazioni di che trattasi. 

- Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune alla Sezione “Delibere 

- Determine” nonché nella Sezione “Amministrazione trasparente”-> Sottosezione 

“Provvedimenti di organi di indirizzo politico - amministrativi”; 

- Di comunicare la presente deliberazione ai dipendenti incaricati, al Revisore dei Conti ed al 

Nucleo di Valutazione. 

- Di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. 

- di dichiarare, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione resa all’unanimità, la presente 

deliberazione, immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i..  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (F.to Mauro Degregori)                                 (F.to Marilena Pappacena) 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione: 

1) Ai sensi dell’art. 124, D.L.gvo 18.08.2000, n 267 è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di 

questo Comune oggi 15.12.2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 30.12.2015; 

2) Viene comunicata ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.L.gvo 18.08.2000, n. 267, con 

elenco Prot. 9531. 

      

                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                (F.to Marilena Pappacena) 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

San Pietro Mosezzo, 15.12.2015. 

    

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        (Dott.ssa Marilena Pappacena) 

 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___________ per il decorso termine di dieci giorni 

dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

[ X  ] la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

San Pietro Mosezzo, 15.12.2015. 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        (F.to  Marilena Pappacena) 

__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Dietro relazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Comune dal___________________ al_________________________ 

Senza opposizione o reclami. 

 

San Pietro Mosezzo ________________                 

 

                                                                                                 

   IL SEGRETARIO COMUNALE  


